ANEXO IV – INDICAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DE EMENDAS DE COMISSÃO PERMANENTE

LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPORTE, REALIZADA EM 10 DE DEZEMBRO DE 2025

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de 2025, às treze horas e doze minutos, reuniu-se a Comissão do Esporte, sob
a  coordenação  da  Deputada  Laura  Carneiro,  Presidente  da  Comissão,  para  fazer  as  indicações  referentes  às  emendas
apresentadas à Lei Orçamentária de 2025, nos termos do artigo 5º da Lei Complementar nº 210, de 2024, e do inciso II do
art. 45-A da Resolução nº 01/2006-CN, e também sobre proposta de alteração de indicação de emendas, nos termos do § 3º
do artigo 48 da Resolução nº 01/2006-CN . Em seguida, os membros da Comissão se manifestaram sobre as sugestões
recebidas e, por unanimidade de Deputados, a Comissão deliberou e aprovou as indicações, conforme planilhas anexas.

Deputada Laura Carneiro

Presidente da Comissão do Esporte

*C
D2

57
09

17
46

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257091746200

LEI Nº 15.121 DE 10/04/2025, LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2025
ANEXOS A ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO ESPORTE, REALIZADA EM 10 DE DEZEMBRO DE 2025

INDICAÇÕES FEITAS PELA COMISSÃO

F

Núme
ro da
Indica

ção
An
o

Comis
são

EME
NDA

Cod.
Parlame

ntar

Parlame
ntar

Solicita
nte

Cod
.

Órg
ão

Co
d.

UO

Co
d.
Aç
ão Favorecido CNPJ

U
F Município

G
ND

M
od Objeto

Valor
Indic
ado

22182
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3045

André
Abdon

510
00

511
01

20J
P

PREFEITURA
MUNCIPAL DE

ITAUBAL
34.925.214
/0001-90

A
P ITAUBAL 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a

Programas, eventos e Projetos
de Esporte Amador,

Educação, Lazer e Inclusão
Social

R$
1.000.
000

22183
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3045

André
Abdon

510
00

511
01

20J
P

PREFEITURA
MUNCIPAL DE

PORTO GRANDE
34.925.206
/0001-44

A
P

PORTO
GRANDE 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a

Programas, eventos e Projetos
de Esporte Amador,

Educação, Lazer e Inclusão
Social

R$
1.000.
000

22422
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3042

Altineu
Côrtes

510
00

511
01

00
SL

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

BARRA DO PIRAÍ/RJ
28.576.080
/0001-47 RJ

BARRA
DO PIRAI 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

*C
D2

57
09

17
46

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257091746200

22554
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 4110

Julio
Cesar

Ribeiro
510
00

511
01

20J
P

ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL

INDUSTRIAL E
EMPRESARIAL DE
VALPARAISO DE

GOIAS
01.492.958
/0001-00

G
O

VALPARA
ISO DE
GOIAS 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a

Programas, eventos e Projetos
de Esporte Amador,

Educação, Lazer e Inclusão
Social

R$
400.0

00

21831
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 2714

Romero
Rodrigu

es
510
00

511
01

00
SL

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
LAGOA SECA

08.997.611
/0001-68

P
B

LAGOA
SECA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
1.000.
000

19793
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL

Santo Antonio de
Lisboa -PI

06.553.820
/0001-97 PI

SANTO
ANTONIO

DE
LISBOA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
400.0

00

19870
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL Francisco Macedo - PI

01.612.577
/0001-17 PI

FRANCIS
CO

MACEDO 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
400.0

00

22063
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3976

Emidinh
o

Madeira
510
00

511
01

00
SL

PREFEITURA
MUNICIPAL

17.900.473
/0001-48

M
G

GUARAN
ESIA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
416.0

00

19805
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

20J
P Riacho Frio - PI

01.612.606
/0001-40 PI

RIACHO
FRIO 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a

Programas, eventos e Projetos
de Esporte Amador,

Educação, Lazer e Inclusão
Social

R$
300.0

00
19809 20 Comis 50060 3963 Lideranç 510 511 00 Alagoinha do Piauí - PI 07.450.778 PI ALAGOIN 4 40 Apoio à Implantação e R$

*C
D2

57
09

17
46

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257091746200

25

são do
Esport

e 002

a do
Progress

istas 00 01 SL /0001-41
HA DO
PIAUI

Modernização de
Infraestrutura para Esporte

Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

400.0
00

19807
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

20J
P  Socorro do Piauí - PI

06.553.671
/0001-66 PI

SOCORRO
DO PIAUI 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a

Programas, eventos e Projetos
de Esporte Amador,

Educação, Lazer e Inclusão
Social

R$
300.0

00

21898
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 4545

Ribamar
Silva

510
00

511
01

20J
P

Município de
Presidente Prudente

03.690.480
/0002-39

S
P

PRESIDE
NTE

PRUDENT
E 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a

Programas, eventos e Projetos
de Esporte Amador,

Educação, Lazer e Inclusão
Social

R$
1.000.
000

19874
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL Pavussu - PI

01.612.679
/0001-32 PI PAVUSSU 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
400.0

00

22426
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3042

Altineu
Côrtes

510
00

511
01

00
SL

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
BARRA MANSA

28.695.658
/0001-84 RJ

BARRA
MANSA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
1.000.
000

19808
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

20J
P Tanque do Piauí - PI

01.612.616
/0001-86 PI

TANQUE
DO PIAUI 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a

Programas, eventos e Projetos
de Esporte Amador,

Educação, Lazer e Inclusão
Social

R$
200.0

00
21832 20 Comis 50060 2714 Romero 510 511 00 PREFEITURA 08.883.217 P SAO JOSE 4 40 Apoio à Implantação e R$

*C
D2

57
09

17
46

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257091746200

25

são do
Esport

e 002
Rodrigu

es 00 01 SL
MUNICIPAL DE SÃO

JOSE DO SABUGI /0001-07 B
DO

SABUGI

Modernização de
Infraestrutura para Esporte

Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

1.500.
000

19810
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL Alto Longá  - PI

06.554.323
/0001-03 PI

ALTO
LONGA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22425
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3042

Altineu
Côrtes

510
00

511
01

00
SL

PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO

GONÇALO / RJ
28.636.579
/0001-00 RJ

SAO
GONCAL

O 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
700.0

00

19788
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL Castelo do Piauí - PI

06.554.315
/0001-67 PI

CASTELO
DO PIAUI 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
700.0

00

19791
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL Marcos Parente - PI

06.554.133
/0001-96 PI

MARCOS
PARENTE 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
400.0

00

19789
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL

Lagoa de São Francisco
- PI

01.612.584
/0001-19 PI

LAGOA
DE SAO

FRANCIS
CO 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
600.0

00
19848 20

25
Comis
são do
Esport

e

50060
002

3963 Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL

Aroazes - PI 06.554.984
/0001-39

PI AROAZES 4 40 Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,

R$
400.0

00

*C
D2

57
09

17
46

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257091746200

Recreativo e de Lazer

19871
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL Geminiano - PI

01.499.149
/0001-20 PI

GEMINIA
NO 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
400.0

00

22396
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 4312 Bebeto

510
00

511
01

00
SL

MUNICIPIO DE
TERESOPOLIS

29.138.369
/0001-47 RJ

TERESOP
OLIS 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
3.000.
000

19803
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

20J
P Francisco Macedo - PI

01.612.577
/0001-17 PI

FRANCIS
CO

MACEDO 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a

Programas, eventos e Projetos
de Esporte Amador,

Educação, Lazer e Inclusão
Social

R$
300.0

00

22321
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 4426

Mauríci
o

Carvalh
o

510
00

511
01

20J
P Porto velho

48.812.209
/0001-86

R
O

PORTO
VELHO 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a

Programas, eventos e Projetos
de Esporte Amador,

Educação, Lazer e Inclusão
Social

R$
4.000.
000

19873
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL Paquetá - PI

01.612.601
/0001-18 PI PAQUETA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

19866
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL Caraúbas do Piauí - PI

01.612.617
/0001-20 PI

CARAUB
AS DO
PIAUI 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

*C
D2

57
09

17
46

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257091746200

19785
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL Altos - PI

06.554.794
/0001-11 PI ALTOS 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
1.000.
000

19854
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL Buriti dos Montes - PI

41.522.251
/0001-13 PI

BURITI
DOS

MONTES 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
400.0

00

22155
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3976

Emidinh
o

Madeira
510
00

511
01

00
SL

PREFEITURA DE
MINAS

23.767.031
/0001-78

M
G

ITAU DE
MINAS 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
403.0

00

22424
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3042

Altineu
Côrtes

510
00

511
01

00
SL

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

CARMO
29.128.741
/0001-34 RJ CARMO 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
400.0

00

21950
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 4433

Messias
Donato

510
00

511
01

00
SL

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

SANTA
LEOPOLDINA

27.165.521
/0001-55

E
S

SANTA
LEOPOLD

INA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
3.500.
000

19880
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

00
SL

São Lourenço do Piauí -
PI

41.522.095
/0001-90 PI

SAO
LOURENC

O DO
PIAUI 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
400.0

00
22423 20

25
Comis
são do
Esport

50060
002

3042 Altineu
Côrtes

510
00

511
01

00
SL

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ITAOCARA

28.615.557
/0001-56

RJ ITAOCAR
A

4 40 Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte

R$
400.0

00

*C
D2

57
09

17
46

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257091746200

e
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

22419
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3042

Altineu
Côrtes

510
00

511
01

00
SL

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARARUAMA
28.531.762
/0001-33 RJ

ARARUA
MA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
1.000.
000

22629
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3963

Lideranç
a do

Progress
istas

510
00

511
01

20J
P Curralinhos - PI

01.612.579
/0001-06 PI

CURRALI
NHOS 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a

Programas, eventos e Projetos
de Esporte Amador,

Educação, Lazer e Inclusão
Social

R$
1.100.
000

 ALTERAÇÃO DAS INDICAÇÕES

DE/
PAR

A

Núme
ro da
Indica

ção

Comis
são

EM
EN
DA

Cod.
Parla
menta

r

Parlame
ntar

Solicitan
te

Cod
.

Órg
ão

Co
d.
U
O

Co
d.

Açã
o

Favorecido CNPJ
U
F

Municípi
o

G
N
D

M
o
d

Objeto
 Valor

Indicado

DE 3307
Comissã

o do
Esporte

5006
0002

4482
Tadeu
Veneri

5100
0

511
01

00S
L

UTFPR - UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL

DO PARANÁ

75.101.
873/000

1-90

P
R

LONDRIN
A

4
9
0

Apoio à Implantação e Modernização de
Infraestrutura para Esporte Amador,
Educacional, Recreativo e de Lazer

           450.14
9,00

PARA 22381
Comissã

o do
Esporte

5006
0002

4482
Tadeu
Veneri

5100
0

511
01

00S
L

Município de Santa Maria do
Oeste

95.684.
544/000

1-26

P
R

SANTA
MARIA DO

OESTE
4

4
0

Apoio à Implantação e Modernização de
Infraestrutura para Esporte Amador,
Educacional, Recreativo e de Lazer

           450.14
9,00

*C
D2

57
09

17
46

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257091746200

	ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPORTE, REALIZADA EM 10 DE DEZEMBRO DE 2025